
Тульская область
Муниципальное образование Веневский район 

Администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от SQ. О к  Л Р /& №  # £ /

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по развитию 
торговой деятельности в муниципальном образовании 

Веневский район на 2019-2022 годы

В целях обеспечения устойчивого развития торговой деятельности в 
муниципальном образовании Веневский район, на основании Устава 
муниципального образования Веневский район, администрация 
муниципального образования Веневского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожной карты») по развитию 
торговой деятельности в муниципальном образовании Веневский район на 
2019-2022 годы (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Веневского 
района».

3. Отделу по МСУ и информационным технологиям администрации 
муниципального образования Веневский район (Фомина Ю.О.) разместить 
настоящее постановление в сети Интернет на официальном сайте 
администрации муниципального образования Веневский район.

4. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования Веневский район от 21.04.2016 №333 «Об 
утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по развитию торговой 
деятельности в муниципальном образовании Веневский район на 2016-2018 
годы».

5. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

А.Г. Шубчинский

0 0 0 4 6 5



Приложение
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Веневский район 

от ■/{?.Р9' <х£>/9  №

ПЛАН
мероприятий («дорожная карта») по развитию торговой деятельности 

муниципального образования Веневский район на 2019-2022 годы

Н аи м ен ов ан и е м ероприятия
С рок

исполнения
И сп олн ители

И сточники
ф и нансирования

П лан ир уем ы е результаты

1 2 3 4 5
1. С оверш енствование правового регулирования в сф ере торговой  деятельности  

инф орм ационно-аналитическое обеспечение торговой  деятельности

1.1. С оверш енствование норм ативно-правового 
регулирования в сф ере торговли , разработка и принятие 
норм ативны х правовы х актов в сф ере торговой  
деятельности , внесение н еобходим ы х изм енений 
(дополнений) в м униципальны е норм ативны е правовы е акты  
района

2019-2022
годы

К ом итет по экономике, 
инвестициям  и развитию  
А П К  адм инистрации 
м униципального 
образования В еневский 
район;
А дм инистрации
м униципальны х
образований
Ц ентральное,
М ордвесское,
Г рицовское

Не требуется О беспечение правового 
регулирования торговой  
деятельности  на 
м униципальном  уровне, 
актуализация и 
соверш енствование 
м униципальны х норм ативны х 
правовы х актов

1.2. С облю дение законодательства в сфере розничной 
продаж и алкогольной  продукции

2019-2022
годы

К ом итет по экономике, 
инвестициям  и развитию  
А П К  адм инистрации 
м униципального 
образования В еневский 
район;
А дм инистрации

Не требуется Н едопущ ение продаж и 
алкогольной  продукции в дни 
проведения праздничны х 
м еропри яти й ,оп ределен и е 
границ прилегаю щ их 
территорий  к некоторы м 

! организациям  и объектам



м униципальны х
образований
Ц ентральное,
М ордвесское,
Г рицовское

территорий, на которы х не 
допускается розничная 
п родаж а алкогольной 
продукции

1.3. П роведение анализа ф инансовы х, эконом ических, 
соц и альн ы х и ины х показателей  состояния торговли  на 
терри тори и  м униципального района и м ониторинга 
эф ф ективности  исполнения м ероприятий  по развитию  
торговой  деятельности;
проведение инф орм ационно-аналитического  наблю дения за 
состоянием  ры нка определенны х видов товаров

2019-2022
годы

К ом и тет по эконом ике, 
инвестициям  и развитию  
А П К  адм инистрации  
м униципального 
образования В еневский 
район

Не требуется О ц ен ка состояния и 
разработка прогноза 
развития торговли  в районе, 
вы работка предлож ений и 
м ероприятий по развитию  
торговли .

1.4. В едение дислокац ии  торговы х объектов 2019-2022
годы

К ом и тет по эконом ике, 
инвестициям  и развитию  
А П К  адм инистрации  
м униципального 
образования В еневский 
район;
А дм инистрации
м униципальны х
образований
Ц ентральное,
М ордвесское,
Г рицовское

Н е требуется А ктуализация торгового 
реестра

1.5. П роведение сем инаров и совещ аний  с представителям и 
сф еры  торговли  и общ ественного  питания, в том числе с 
руководителям и  розничны х торговы х предприятий и 
товароп роизводи телям и  района, по вопросам  развития 
торговой  деятельности , увеличения ассортим ента 
продукции районны х товаропроизводителей  в розничны х 
торговы х предприятиях

2019-2022
годы

К ом итет по эконом ике, 
инвестициям  и развитию  
А П К  адм инистрации 
м униципального 
образования В еневский 
район

Не требуется У частие в осущ ествлении 
политики  в сф ере развития 
торговой  деятельности  на 
терри тори и  района

1.6. П роведение ярм арок, вы ставок, праздничны х 
м ероприятий для субъектов бизн еса в сф ере торговли

2019-2022
годы

К ом итет по эконом ике, 
инвестициям  и развитию  
А П К  адм инистрации  
м униципального 
образования В еневский 
район;

Не требуется С тим улирование сп роса на
продукцию  местны х
товаропроизводителей ,
популяризация
предприним ательской
деятельности



А дм инистрации
м униципальны х
образований
Ц ентральное,
М ордвесское,
Грицовское

1.7. О рганизация инф орм ационного обеспечения торговой  
деятельн ости  и реализации Ф едерального закона от 
28 .12 .2009 №  381-Ф З «Об основах  государственного 
регулирования торговой  деятельности  в Российской  
Ф едерации» в средствах  м ассовой  инф орм ации и на 
оф ициальном  сайте адм инистрации

2019-2022
годы

К ом итет по эконом ике, 
инвестициям  и развитию  
А П К  адм инистрации  
м униципального 
образования В еневский  
район

Н е требуется П овы ш ение уровня
инф орм ированности
субъектов
предпри ним ательства

1.8. С облю дение норм ативов м иним альной обеспеченности  
населения района площ адью  торговы х объектов в 
соответствии  с П остановлением  П равительства Т ульской  
области  от 18.01.2017 № 10 «Об установлении  норм ативов 
м и ним альной  обеспеченности  населения площ адью  
торговы х  объектов для Т ульской  области»

2019-2022
годы

К ом итет по эконом ике, 
инвестициям  и развитию  
А П К  адм инистрации  
м униципального 
образования В еневский 
район;
А дм инистрации
м униципальны х
образований
Ц ентральное,
М ордвесское,
Грицовское

Н е требуется О беспечение доступности  в 
п родовольственны х и 
непродовольственны х 
товарах  для населения

1.9. Разработка и утверж дение схем  разм ещ ения 
нестаци он арн ы х торговы х объектов, 
соверш ен ствовани е схемы  разм ещ ения нестационарны х 
торговы х  объектов с учетом  норм ативов м иним альной 
обесп ечен н ости  населения района площ адью  торговы х 
объектов

2019-2022
годы

К ом итет по эконом ике, 
инвестициям  и развитию  
А П К  адм инистрации  
м униципального 
образования В еневский 
район;
А дм инистрации
м униципальны х
образований
Ц ентральное,
М ордвесское,
Грицовское

Н е требуется Расш ирение зон торгового 
обслуж ивания



1.10. П роведение м ероприятий по пресечению  
несанкци он ирован н ой  торговли

2019-2022
годы

О тдел м униципального 
контроля адм инистрации  
муниципального 
образования В еневский  
район;
К ом итет по эконом ике, 
инвестициям  и развитию  
А П К  адм инистрации  
м униципального 
образования В еневский 
район

Н е требуется П овы ш ение качества и  уровня 
обслуж ивания населения

1.11 .О рганизация деятельности  рабочей  группы  по 
сниж ению  неф орм альной  занятости , легализации  «серой» 
заработн ой  платы  в сф ере потребительского ры нка

2019-2022
годы

К ом итет по эконом ике, 
инвестициям  и  развитию  
А П К  адм инистрации  
муниципального 
образования В еневский 
район;
А дм инистрации
м униципальны х
образований
Ц ентральное,
М ордвесское,
Г рицовское

Не требуется П овы ш ение уровня 
трудоустроенного  населения 
в м униципальном  
образовании В еневский 
район, увеличение 
поступлений налоговы х 
отчислений

2. Ф орм ирование соврем енной  инф раструктуры  потребительского эынка района
2.1. П роведение м ониторинга обеспеченности  населения 
рай он а площ адью  торговы х объектов

2019-2022
годы

К ом итет по эконом ике, 
инвестициям  и развитию  
А П К  адм инистрации  
м униципального 
образования В еневский 
район;
А дм инистрации
м униципальны х
образований
Ц ентральное,
М ордвесское,
Грицовское

Н е требуется С оверш енствование 
территориального  
разм ещ ения торговы х 
объектов, достиж ение 
норм атива обеспеченности  
населения площ адью  
торговы х объектов



2.2. О бновление реестра инвестиционны х площ адок для 
разм ещ ения и нвестиционны х проектов на территории 
рай он а на оф ициальном  сайте

2019-2022
годы

К ом итет по эконом ике, 
инвестициям  и развитию  
А П К  адм инистрации  
м униципального 
образования В еневский 
район

4е требуется П ривлечение п отенциальны х 
инвесторов в сф еру 
потребительского ры нка

2.3. В ведение новы х торговы х объектов за счет 
строи тельства и реконструкции  действую щ их предприятий 
торговли  (м агазины , павильоны , киоски) и предприятий 
общ ественн ого  питания

2019-2022
годы

Х озяйствую щ ие
субъекты

С обственны е
средства
предприятий

О беспечение 
территориальной  
доступности  торгового 
обслуж ивания населения, 
развитие м атериально
технической  базы  
предприятий торговли

2.4. О рган и зац и я ярм арок  с участием  районны х и областны х 
товароп роизводи телей , а такж е организация 
сельскохозяй ствен н ы х ярм арок, ярм арок «вы ходного дня» в 
ц елях  реализации  продукции, произведенной 
сельскохозяйственны м и организациям и  района, 
граж данам и, ведущ им и крестьянско-ф ерм ерские хозяйства, 
личн ы е п одсобны е хозяйства, заним аю щ им ися 
садоводством , огородничеством , ж ивотноводством

2019-2022
годы

К ом итет по эконом ике, 
инвестициям  и развитию  
А П К  адм инистрации 
м униципального 
образования В еневский 
район;
А дм инистрации
м униципальны х
образований
Ц ентральное,
М ордвесское,
Г рицовское

Не требуется П родвиж ение товаров 
районны х
товаропроизводителей  на 
ры нках

3. П овы ш ение эконом ической  доступности  товаров для населения района
3.1. П роведен и е м он и торин га цен в соответствии  с У казом  
П резидента Р оссийской  Ф едерации  от 06.08.2014 № 560 «О 
прим енении  отдельн ы х специальны х эконом ических мер в 
целях обеспечения безоп асн ости  Российской  Ф едерации» и 
п остановлением  П рави тельства Российской Ф едерации  от 
07 .08 .2014 №  778 «О м ерах по реализации указов 
П резидента Российской  Ф едерации от 6 августа 2014 г. №  
560, от 24 ию ня 2015 г. №  320, от 29 ию ня 2016 г. №  305, от 
30 ию ня 2017 г. №  293 и от 12 июля 2018 г. №  420»

2019-2022
годы

К ом итет по эконом ике, 
инвестициям  и развитию  
А П К  адм инистрации 
м униципального 
образования В еневский 
район;
А дм инистрации
муниципальны х
образований
Ц ентральное,

Не требуется О беспечение м ониторинга за 
состоянием  ры нка 
сельскохозяйственной 
продукции и продовольствия



М ордвесское, 
Г рицовское


